
 

OGGETTO: Proposta di deliberazione consiliare concernente: Approvazione del 

Regolamento del Monumento Naturale “Pian Sant’Angelo”, ai sensi dell’art. 27 della Legge 

Regionale 6 ottobre 1997, n. 29 “Norme in materia di aree naturali protette regionali” e 

successive modifiche ed integrazioni. 

LA GIUNTA REGIONALE 

SU PROPOSTA dell’Assessore all’Ambiente e Sviluppo Sostenibile; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 6 ottobre 1997, n. 29 e ss.mm.ii., che detta le norme in materia di aree 

naturali protette regionali, secondo le disposizioni della Legge 6 dicembre 1991, n. 394 e ss.mm.ii.; 

VISTO, in particolare, l’art. 6 della suddetta Legge Regionale, che stabilisce, tra l’altro, che la 

Regione, al fine di garantire una più ampia azione di conservazione e valorizzazione del proprio 

patrimonio naturale, tutela, oltre ai Parchi ed alle Riserve Naturali, i Monumenti Naturali, intesi 

come habitat o ambienti omogenei che presentino caratteristiche di rilevante interesse naturalistico 

e/o scientifico; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta della Regione Lazio 29 febbraio 2000, n. 133, con il 

quale viene istituito, ai sensi dell’art. 6 della Legge Regionale 6 ottobre 1997, n. 29 e ss.mm.ii., il 

Monumento Naturale “Pian Sant’Angelo”, affidandone la gestione al World Wide Fund for Nature 

(W.W.F.) - Sezione Regionale Lazio, di seguito denominato Ente di Gestione; 

CONSIDERATO che il Monumento Naturale si estende per una superficie pari a 254 ettari ed 

insiste sul territorio dei Comuni di Gallese e Corchiano, in provincia di Viterbo; 

VISTO l’art. 27 comma 6 della Legge Regionale 6 ottobre 1997, n. 29 e ss.mm.ii. che individua 

nell’Ente di Gestione l’organismo che provvede all’adozione del Regolamento, finalizzato a 

garantire il perseguimento delle finalità del Monumento Naturale “Pian Sant’Angelo”; 

VISTO l’art. 27 della Legge Regionale 6 ottobre 1997, n. 29 e ss.mm.ii. che individua i contenuti 

del Regolamento, nonché le procedure di approvazione del medesimo; 

CONSIDERATO che la Direzione Regionale Ambiente ha effettuato, con l’Ente di Gestione, 

durante la fase di redazione del Regolamento alcune verifiche istruttorie, al fine di rendere lo 

strumento di pianificazione di agile applicazione sul territorio, nonchè conforme alla normativa di 

settore vigente; 

PRESO ATTO che, con Verbale del Consiglio Nazionale del W.W.F. Italia in data 18 giugno 2011, 

all’unanimità dei voti, è stato adottato il Regolamento del Monumento Naturale “Pian 

Sant’Angelo”, composto da due elaborati;  



 

TENUTO CONTO che l’Ente di Gestione, con nota del 13 luglio 2011, prot. n. DG293/2011, ha 

trasmesso alla Regione Lazio il Regolamento adottato; 

CONSIDERATO che, con nota del 13 luglio 2011, prot. n. DG292/2011, l’Ente di Gestione ha 

provveduto ad inviare ai Comuni di Gallese e Corchiano il Regolamento in parola, al fine di 

recepire eventuali osservazioni, secondo quanto previsto dall’art. 27 comma 6 della Legge 

Regionale 6 ottobre 1997, n. 29 e ss.mm.ii.;  

CONSIDERATO che il Comune di Corchiano, con nota all’Ente di Gestione del 26 settembre 2011, 

prot. n. 6082, dichiara che non sono pervenute osservazioni al Regolamento del Monumento 

Naturale;  

CONSIDERATO che il Comune di Gallese, con nota all’Ente di Gestione dell’11 novembre 2011, 

prot. n. 6149, dichiara che non sono pervenute osservazioni al Regolamento del Monumento 

Naturale;  

TENUTO CONTO che, con nota del 15 novembre 2011, prot. n. DG476/2011, l’Ente di Gestione 

ha trasmesso il Regolamento alla Direzione Ambiente della Regione Lazio, per il prosieguo dell’iter 

amministrativo, dichiarando altresì che non sono pervenute osservazioni;  

TENUTO CONTO, pertanto, che l’Ente di Gestione ha osservato tutte le procedure previste dall’art. 

27 della Legge Regionale 6 ottobre 1997, n. 29 e ss.mm.ii.;  

CONSIDERATO che, nelle more della nomina del Comitato Tecnico Scientifico per l’Ambiente - 

Sezione Aree Naturali Protette, il Direttore della Direzione Regionale Ambiente ha rilasciato, con 

nota del 13 marzo 2012, prot. n. 111337, parere favorevole in ordine al Regolamento in parola, 

disponendo altresì il prosieguo dell’iter amministrativo previsto per l’approvazione dello stesso, ai 

sensi dell’art. 27 della Legge Regionale 6 ottobre 1997, n. 29 e ss.mm.ii.;  

RITENUTO, pertanto, necessario procedere all’approvazione del Regolamento del Monumento 

Naturale “Pian Sant’Angelo”, ai sensi dell’art. 27 della Legge Regionale 6 ottobre 1997, n. 29 e 

ss.mm.ii., composto da due elaborati: 

Allegato A - Regolamento; 

Allegato B - Tavola 1 - Carta di inquadramento territoriale, dei vincoli e degli interventi (scala 

1:5.000); 

ATTESO che la presente Deliberazione non è soggetta a concertazione con le parti sociali; 

all’unanimità 

DELIBERA 

- che le premesse sono parti integranti del presente atto; 

- di adottare e sottoporre all’esame del Consiglio Regionale la seguente proposta di Deliberazione 

consiliare concernente: Approvazione del Regolamento del Monumento Naturale “Pian 

Sant’Angelo”, ai sensi dell’art. 27 della Legge Regionale 6 ottobre 1997, n. 29 “Norme in materia 



 

di aree naturali protette regionali” e ss.mm.ii., composto dai seguenti elaborati, Allegati A e B, parte 

integrante della presente Deliberazione: 

Allegato A - Regolamento; 

Allegato B - Tavola 1 - Carta di inquadramento territoriale, dei vincoli e degli interventi (scala 

1:5.000) 

 

IL CONSIGLIO REGIONALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento del Consiglio Regionale 29 gennaio 2003, n. 3 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 6 ottobre 1997, n. 29 e ss.mm.ii., che detta le norme in materia di aree 

naturali protette regionali, secondo le disposizioni della Legge 6 dicembre 1991, n. 394 e ss.mm.ii.; 

VISTO, in particolare, l’art. 6 della suddetta Legge Regionale, che stabilisce, tra l’altro, che la 

Regione, al fine di garantire una più ampia azione di conservazione e valorizzazione del proprio 

patrimonio naturale, tutela, oltre ai Parchi ed alle Riserve Naturali, i Monumenti Naturali, intesi 

come habitat o ambienti omogenei che presentino caratteristiche di rilevante interesse naturalistico 

e/o scientifico; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta della Regione Lazio 29 febbraio 2000, n. 133, con il 

quale viene istituito, ai sensi dell’art. 6 della Legge Regionale 6 ottobre 1997, n. 29 e ss.mm.ii., il 

Monumento Naturale “Pian Sant’Angelo”, affidandone la gestione al World Wide Fund for Nature 

(W.W.F.) - Sezione Regionale Lazio, di seguito denominato Ente di Gestione; 

CONSIDERATO che il Monumento Naturale si estende per una superficie pari a 254 ettari ed 

insiste sul territorio dei Comuni di Gallese e Corchiano, in provincia di Viterbo; 

VISTO l’art. 27 comma 6 della Legge Regionale 6 ottobre 1997, n. 29 e ss.mm.ii. che individua 

nell’Ente di Gestione l’organismo che provvede all’adozione del Regolamento, finalizzato a 

garantire il perseguimento delle finalità del Monumento Naturale “Pian Sant’Angelo”; 

VISTO l’art. 27 della Legge Regionale 6 ottobre 1997, n. 29 e ss.mm.ii. che individua i contenuti 

del Regolamento, nonché le procedure di approvazione del medesimo; 

CONSIDERATO che la Direzione Regionale Ambiente ha effettuato, con l’Ente di Gestione, 

durante la fase di redazione del Regolamento alcune verifiche istruttorie, al fine di rendere lo 

strumento di pianificazione di agile applicazione sul territorio, nonchè conforme alla normativa di 

settore vigente; 



 

PRESO ATTO che, con Verbale del Consiglio Nazionale del W.W.F. Italia in data 18 giugno 2011, 

all’unanimità dei voti, è stato adottato il Regolamento del Monumento Naturale “Pian 

Sant’Angelo”, composto da due elaborati;  

TENUTO CONTO che l’Ente di Gestione, con nota del 13 luglio 2011, prot. n. DG293/2011, ha 

trasmesso alla Regione Lazio il Regolamento adottato; 

CONSIDERATO che, con nota del 13 luglio 2011, prot. n. DG292/2011, l’Ente di Gestione ha 

provveduto ad inviare ai Comuni di Gallese e Corchiano il Regolamento in parola, al fine di 

recepire eventuali osservazioni, secondo quanto previsto dall’art. 27 comma 6 della Legge 

Regionale 6 ottobre 1997, n. 29 e ss.mm.ii.;  

CONSIDERATO che il Comune di Corchiano, con nota all’Ente di Gestione del 26 settembre 2011, 

prot. n. 6082, dichiara che non sono pervenute osservazioni al Regolamento del Monumento 

Naturale;  

CONSIDERATO che il Comune di Gallese, con nota all’Ente di Gestione dell’11 novembre 2011, 

prot. n. 6149, dichiara che non sono pervenute osservazioni al Regolamento del Monumento 

Naturale;  

TENUTO CONTO che, con nota del 15 novembre 2011, prot. n. DG476/2011, l’Ente di Gestione 

ha trasmesso il Regolamento alla Direzione Ambiente della Regione Lazio, per il prosieguo dell’iter 

amministrativo, dichiarando altresì che non sono pervenute osservazioni;  

TENUTO CONTO, pertanto, che l’Ente di Gestione ha osservato tutte le procedure previste dall’art. 

27 della Legge Regionale 6 ottobre 1997, n. 29 e ss.mm.ii.;  

CONSIDERATO che, nelle more della nomina del Comitato Tecnico Scientifico per l’Ambiente - 

Sezione Aree Naturali Protette, il Direttore della Direzione Regionale Ambiente ha rilasciato, con 

nota del 13 marzo 2012, prot. n. 111337, parere favorevole in ordine al Regolamento in parola, 

disponendo altresì il prosieguo dell’iter amministrativo previsto per l’approvazione dello stesso, ai 

sensi dell’art. 27 della Legge Regionale 6 ottobre 1997, n. 29 e ss.mm.ii.;  

RITENUTO, pertanto, necessario procedere all’approvazione del Regolamento del Monumento 

Naturale “Pian Sant’Angelo”, ai sensi dell’art. 27 della Legge Regionale 6 ottobre 1997, n. 29 e 

ss.mm.ii., composto da due elaborati: 

Allegato A - Regolamento; 

Allegato B - Tavola 1 - Carta di inquadramento territoriale, dei vincoli e degli interventi (scala 

1:5.000) 

DELIBERA 

 

- che le premesse sono parti integranti del presente atto; 



 

- di approvare la seguente proposta di Deliberazione consiliare concernente: Approvazione del 

Regolamento del Monumento Naturale “Pian Sant’Angelo”, ai sensi dell’art. 27 della Legge 

Regionale 6 ottobre 1997, n. 29 “Norme in materia di aree naturali protette regionali” e ss.mm.ii., 

composto dai seguenti elaborati, Allegati A e B, parte integrante della presente Deliberazione: 

Allegato A - Regolamento; 

Allegato B - Tav. 1 - Carta di inquadramento territoriale, dei vincoli e degli interventi (scala 

1:5.000). 

 

La presente Deliberazione comprensiva degli allegati sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Lazio. 


